A D T E R T I U M dicendum, qd diuersa uerba que sunt in forma consecrationis panis, constituant ueritatem unius locutionis; non autem uerba diuersarum formarum, & ideo non est simile.

*Super quest. septies
quintam nonam.*

Circa effectus Eu-

charistie in nobis aduentu eft, quod in litera ponuntur numero fex, scilicet adeptio gloriae, collana gratiae, remissio peccati mortali, remissio peccati ueniali, remissio pena pro peccatis debitis, & praeservatio a peccando. De quibus duo declarauntur sunt tempus, & modus: cum quibz etiam simul declaratur subiectum.

De tempore quidem aliquid clarum est, & aliquid ambiguum. Nam de primo effectu, scilicet uita aeterna, constat tempus executionis non oportere esse tempus summipionis Eucharistie, contigit effectum eternum subsequi, iuxta uerbum Domini: Qui mandauit hunc panem uite in eternum.

De aliis uero effectibus in dubiu uertitur, an unum, & idem sit tempus quo sumitur hoc sacramentum, & quo in executione ponuntur illi effectus, & proprieate singularem declarandi sunt.

Secundus igitur effectus, qui est gratia gratia faciens, tres ramos habet, prout multiplicitate contingit, consequi gratiam facilius vel de novo, acquirere ipsam uitam gratiam, vel presupponit gratiam, acquisire de novo augmentum gratiae, vel accipere de novo actualiter delectationem spirituali, secundum uitam gratiae: hec enim via comprehenduntur sub uno effectu Eucharistie, cum dicitur quod confert gratia:

Q V A E S T I O LXXIX.

De effectibus sacramenti Eucharistie, in octo articulos diuisa.

DE INDE considerandum est de effectibus huius sacramenti.

ET CIRCA hoc queruntur octo.

Primo, Vtrum hoc sacramentum conferat gratiam.

Secundo, Vtrum effectus huius sacramenti sit adeptio gloriae.

Tertio, Vtrum effectus huius sacramenti sit remissio peccati mortalium.

Quarto, Vtrum per hoc sacramentum remittatur peccatum ueniale.

Quinto, Vtrum per hoc sacramentum tota pena peccati remittatur.

Sexto, Vtrum hoc sacramentum hominem preseruerat a peccatis futuris.

Septimo, Vtrum hoc sacramentum prostat aliis, quam sumentibus.

Octavo, De impedimento effectus huius sacramenti.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum per hoc sacramentum conferratur gratia.

A D PRIMUM, sic proceditur. Videtur, quod p. hoc sacramentum non conferratur gratia. Hoc enim sacramentum est nutrimentum spirituale: nutrimentum autem non datur nisi uiuenti. Cum ergo uita spirituale sit per gratiam, non competit hoc sacramentum, nisi habenti gratiam. non ergo per hoc sacramentum confertur gratia, ut primo habeatur, similiter etiam nec ad hoc quod augatur: quia augmentum spirituale pertinet ad sacramentum confirmationis, ut dictum est.* non ergo per hoc sacramentum gratia confertur.

Prat. Hoc sacramentum confert, ut quedam spiritualis refectio:

A sed refectio spiritualis magis ut pertinere ad usum gratiae, qua ad gratie collationem. ergo uidetur, quod per hoc sacramentum gratia non confertur.

Prat. Sicut supra dictum est,* in hoc sacramento corpus Christi offertur pro salute corporis, sanguis autem pro salute animae: sed corpus non est subiectum gratiae, sed anima, ut in secunda parte habitum est. ergo ad minus quantum ad corpus per hoc sacramentum gratia non confertur.

SED CONTRA est, quod Dominus dicit Ioannis sexto, panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi uita: sed uita spiritualis est per gratiam. ergo per hoc sacramentum gratia non confertur.

RESPON. Dicendum, quod effectus huius sacramenti debet considerari, primo quidem & principaliter ex eo, quod in hoc sacramento continetur, quod est Christus, qui sicut in mundum uisibiliter ueniens, contulit mundo uitam uiuam, prima autem gratia mortuo datus, ideo tempus primae gratiae per accidentem consideratur. & uidetur conincidere cum tempore sumptionis, nam si existens in peccato mortali sibi incognitus, quando sumit hoc sacramentum, non ieiucitur ad uitam, non appetet quare deinceps ex uitrate huius sacramenti ieiucitur.

Intelligo autem in toto hac materia per tempus sumptionis Eucharistie, non illam solam morulam, qua de gloriatur: sed cum consequente tempore ipsius quo Christi corpus sacramentum taliter in summete preleuerat. Est. n. tunc p. sens corporaliter in nobis: ac per hoc p. lrens. & illuminans spiritualiter animam ut si illud impletatur, Quandiu sum in mundo: lux sum mundi. Attestatur autem huic sententiæ necessaria mentis occupatio comunicantiæ, & præcipue laicorum circa reuerentia exteriorem huius sacramenti. I. aut sanguis effundatur, aut partes hostie detibus, aut palatio hereat, & huiusmodi: quo sit, ut magis effectus sacramenti putat coriri, cum prima datur gratia in tpe cosequente sumptione, q. in ipso sumptione apparet, & si milie v. de aliis effectibus actualib. Puto tamē posse corin gere, ut summa sit ita disposita, q. nec sequitur uitam gratiae nec de novo mortali peccati sumendo, sed ita excusat peccato in sumendo ut p. p. p. fiat uite gressus, iex. qua appro-

siam. Potest siquidem intelligi, quod conferat gratiam habitualem, vel primam, vel augmentando primam, aut gratiam aetatem. Spiritualis 9.74.32.2. & reflectionis ac delegationis in actu charitatis.

Per quia primam gratiam sumptio huius sacramenti non per se confert, sed propter contingentem sumptus dispositionem, quoniam per se prærequisit summete uiuum, prima autem gratia mortuo datus, ideo tempus primæ gratiae per accidentem consideratur.